PAGE

Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.04.2013г.
№ 41/1
р.п. Горный
Об утверждении отчета о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Сохранение и развитие культуры и искусства Горненского городского поселения на 2010-2014 годы» по результатам за I квартал 2013 года
В соответствии с постановлением Главы Администрации Горненского городского поселения от 20.06.2012 № 47 «О порядке принятия  решения о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования «Горненское городское поселение», их формирования и реализации, Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ муниципального образования «Горненское городское поселение», руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования «Горненское городское поселение», -

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить отчет о ходе реализации работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Сохранение и развитие культуры и искусства Горненского городского поселения на 2010-2014 годы» по результатам за I квартал 2013 года согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов С.А. Забильскую.
Глава Горненского

городского поселения                                                           Н.А. Колесников
Приложение

к постановлению

Администрации
Горненского
городского поселения
от 25.04.2013г. №41/1
ОТЧЕТ
о ходе реализации работ по муниципальной долгосрочной целевой программе
«Сохранение и развитие культуры и искусства Горненского городского поселения на 2010-2014 годы» по результатам за I квартал 2013 года
I. Основные результаты.

На реализацию в I квартале 2013 года муниципальной долгосрочной целевой программы предусмотрено выделение средств из бюджета поселения в сумме 603,8 тыс. рублей. Фактическое освоение за I квартал 2013 года составило 114,8 тыс. рублей.

Средства использовались строго по целевому назначению на выполнение программных мероприятий.

Основные финансовые средства направлены на реализацию стратегических целей:
1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры.
2. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала.

Качество предоставляемых услуг улучшилось, говорит тот факт, что за I квартал 2013 года в адрес Главы Горненского городского поселения, а также в адрес Отдела культуры не поступило ни одной жалобы на качество проводимых мероприятий или качество обслуживания. В муниципальном бюджетном учреждении культуры «Библиотека Горненского городского поселения» имеется «Книга отзывов и предложений, в которой посетители высказывают свое мнение о проведенном мероприятии.

Оценивая результаты работы муниципального бюджетного учреждения культуры «Библиотека Горненского городского поселения» за I квартал 2013 года, следует отметить, что работа велась в рамках реализации задач поставленных Главой Горненского городского поселения, Главой Красносулинского района, Министерством культуры Ростовской области.

Руководитель муниципального бюджетного учреждения культуры «Библиотека Горненского городского поселения»  определил свое место в выполнении задач, поставленных в рамках Стратегии развития поселения.

Цели, поставленные муниципальной долгосрочной целевой программой «Сохранение и развитие культуры и искусства Горненского городского поселения на 2010-2014 годы»  за I квартал 2013 года, выполнены.
                                  II. Меры по реализации программы.
     В течении финансового года в Программу не вносились изменения.
III.Оценка эффективности реализации Программы.
По результатам за I квартал 2013 года по утвержденным показателям достигнуты следующие результаты:

1) Количество посещений библиотеки соответствует плановым показателям. Качественно преобразились услуги библиотеки, расширился их спектр, библиотека оказалась востребованной  жителями поселения.

2) Численность населения, участвующего в культурно - досуговых мероприятиях и в работе любительского объединения женского салона «Жемчужина» составила 50 %.
3) Количество участников клубных формирований при плане 12 человек составило 12.
4) Увеличение числа работников культуры, охваченных различными формами повышения квалификации – 100%.

За отчетный период велась планомерная работа по выполнению важнейших задач культурной политики в поселении.

Одним из основных направлений работы учреждения культуры является расширение роли библиотеки как очага культуры поселения, как центра духовного объединения людей разных по возрасту и интересам.
Большое внимание уделялось работе библиотеки по патриотическому воспитанию населения. Данное направление неразрывно связано с социальной политикой и педагогикой, работой со всеми категориями населения. Работа носила системный характер и велась совместно с образовательными учреждениями, молодежью и ветеранской организацией.

В библиотеке поселения действует женский салон «Жемчужина», в котором участвуют 12 человек.
IV.Дальнейшая реализация Программы.

          Основными направлениями   работы учреждений культуры поселения
останутся:

- пропаганда здорового образа жизни;

- патриотическое, эстетическое воспитание молодого поколения;                                                         - поддержка талантливой молодежи и выявление мастеров народного творчества.

- воспитание экологической культуры населения.

      Учреждения культуры разработали  годовой план основных мероприятий.

      Планируется достичь намеченных результатов, выполнить контрольные показатели, осуществить значимые проекты по сохранению культурного наследия, обеспечению его доступности для населения.

В целях сохранения результатов деятельности учреждений культуры и искусства, придания нового импульса развитию культуры поселения, скорейшего внедрения в сферу культуры и искусства информационно-коммуникационных технологий, позволяющих сформировать инновационный подход к развитию отрасли, необходимо продолжить использование программно-целевого метода планирования.

Директор МБУК БГГП                                                                           Л.Н. Клименко

Таблица 1
Отчет о финансировании, освоении и результативности проводимых программных мероприятий
по долгосрочной целевой программе «Сохранение и развитие культуры и искусства Горненского городского поселения на 2010-2014 годы»
по результатам за I квартал 2013 года.
	Наимено​вание
меропритятия

	Объем ассигнований (тыс. рублей)
	Объемы неосвоенных средств и причины их не освоения

(по источникам финансирования)

	Объем ассигнований в соответствии с постановлением Администрации Горненского городского поселения об утверждении Программы
	Уточненный план бюджетных ассигнований на 2012 год
	Исполнено                                             (кассовые расходы)

	всего

	фед. бюд​жет

	об​л. бюд​жет

	 бюд​жет

поселения
	про​чие источ​ники

	всего

	фед. бюд​жет

	об​л.   бюд​  жет

	бюд​жет
поселения
	про​чие источники
1

	Всего

	фед. бюджет

	обл.

бюджет
	бюджет

поселения
	прочие источники

	Всего по Прог​рамме

	603,8

	0
	0
	603,8

	0
	603,8

	0
	0
	603,8

	0
	114,8
	0
	0
	114,8
	0
	Освоение средств запланировано на

II,III,IV кварталы 2013 года

	    Цель:  Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям,
                                                                                информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры
Меропри​ятие № 1       Выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям, в.т.ч.

	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУК «Библиотека Горненского городского поселения»
	603,8

	0
	0
	603,8

	0
	603,8

	0
	0
	603,8

	0
	114,8
	0
	0
	114,8
	0
	Освоение средств запланировано на

II,III,IV кварталы 2013 года

Директор МБУК «Библиотека Горненского городского поселения»                                                                      Л.Н.Клименко
Таблица 2
Информация об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие культуры и искусства Горненского городского поселения на 2010-2014 годы» по результатам за I квартал 2013 года.

	Наименование показателей результативности (целевых индикаторов)
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные Программой 2013 год
	Фактически достигнутые значения показателей за I квартал 2013 года
	Отклонения от планового значения (+,-)

	1.
	Количество выданных экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек
	количество экземпляров
	29100
	9868
	-19232

	2.
	Количество посетителей культурно - досуговых мероприятий на 1000 человек населения

	человек
	2094
	320
	- 1774

	3.
	Количество посещений библиотек

	тыс.человек
	10,000
	2834
	-7166

	4.
	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях и в работе любительских объединений
	процентов
	50
	50
	0

	5.
	Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества)
	человек
	12
	12
	0

	6.
	Увеличение числа работников культуры, охваченных различными формами повышения квалификации
	процентов
	100
	100
	0

	7.
	Обеспечение выпуска специалистов со средним специальным образованием
	человек
	0
	0
	0

Директор МБУК «Библиотека Горненского городского поселения»                                                                      Л.Н.Клименко